
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 18 июня 2013г.                              г.
Новосибирск

Решение в полном объеме изготовлено 18 июня 2013г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н.П. –и.о. руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Лаптева Н.П. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» на действия ФКП «Анозит» (заказчика)
при проведении открытого запроса предложений (№ 31300312582) на право
заключения договора на проведение ремонтных работ по замене теплоизоляции
трубопровода прямой отопительной воды корпуса № 330 до территории ФКП
«Анозит»,

в присутствии: от ФКП «Анозит» - «…»; от ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» - «…»

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(Новосибирское УФАС России) поступила жалоба ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» от
06.06.2013г. № 88 (вх. Новосибирского УФАС России от 07.06.2013г. № 4600) на
действия ФКП «Анозит» (заказчика) при проведении открытого запроса
предложений (№ 31300312582) на право заключения договора на проведение
ремонтных работ по замене теплоизоляции трубопровода прямой отопительной
воды корпуса № 330 до территории ФКП «Анозит».

Заявитель считает, что отказ ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» в допуске к участию в
указанном запросе предложений неправомерен по следующим причинам.

Положение о закупках товаров, работ и услуг ФКП «Анозит» в п. 10.6.4. содержит
требования по предоставлению участником сведений и документов, которые
должна содержать закупочная документация. В перечень этих документов не
входит предоставление участником закупки письменного согласия учредителей о
работе с их персональными данными. Требование закупочной документации о
предоставлении этого документа неправомерно, включено в п. 3.2. так, чтобы
ввести участника в заблуждение.



Кроме того, в закупочной документации содержатся избыточные требования к
оформлению заявок, в том числе в форме электронных документов только в
форматах pdf, word, excel – программ узко определенного круга производителей,
которые направлены на устранение конкуренции создание преимущественных
условий участия  в закупке.

В п. 4.8.2. закупочной документации заказчик указал, что в случае если товары
(работы, услуги) участника процедуры закупки не облагаются НДС, то цена,
предложенная таким участником в заявке, не должна превышать установленную
начальную (максимальную) цену договора без НДС. При превышении начальной
(максимальной) цены договора предложения по цене без учета НДС от участников
организатором закупки рассматриваться не будут. При этом на стадии оценки и
сопоставления заявок для целей сравнения ценовые предложения других
участников также учитываются без НДС. Таким образом, заказчик поставил
участников, использующих разные системы налогообложения, в неравные условия
по установлению цены предложений.

Согласно п. 10.11.2. Положения о закупках товаров, работ и услуг ФКП «Анозит» при
проведении отборного этапа комиссия вправе затребовать от участников запроса
предложений разъяснения положений заявок и предоставление недостающих
документов (при необходимости). При этом не допускаются запросы или
требования о предоставлении недостающих документов, направленные на
существенное изменение заявки на участие в запросе предложений, включая
изменение коммерческих условий такой заявки (предмета заявки, цены, сроков).
Данное положение означает, что в случае, если заказчик считает необходимым
допустить участника до участия в закупке, он может запросить указанные
сведения. Таким образом, заказчик может по своему усмотрению влиять на
результат закупки и ограничивать конкуренцию.

Жалоба ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» подана в соответствии с требованиями ч.ч. 7-9
 Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от 18.01.2013г. №
17/13, принята Новосибирским УФАС России к рассмотрению.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель ЗАО
«ЭНЕРГОЗАЩИТА» поддержала позицию, изложенную в жалобе.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель ФКП
«Анозит» «…» озвучил письменные возражения от 17.06.2013г. № ТИ-Юр-1261.

ФКП «Анозит» в возражениях на жалобу сообщило (письмо от 17.06.2013г. № ТИ-Юр-
1261) следующее.

ФКП «Анозит» проведен открытый запрос предложений на право заключения
договора на проведение ремонтных работ по замене теплоизоляции
трубопровода прямой отопительной воды от корпуса № 330 до территории ФКП
«Анозит». Извещение о проведении открытого запроса предложений, а также
закупочная документация опубликованы на официальном сайте по размещению
заказов, расположенном в сети Интернет www.zakupki/gov/ru 17.05.2013г. (в
редакции № 1-17.05.2013), номер закупки 31300312582.

На основании результатов рассмотрения предложений на предмет соответствия



требованиям закупочной документации, единой комиссией ФКП «Анозит» было
принято решение не допустить ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» к участию в открытом
запросе предложений в связи с несоответствием поданного предложения
установленным требованиям и условиям закупочной документации.

ФКП «Анозит» считает жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению
по следующим основаниям:

- в соответствии с п. 3 Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утвержденного приказом ФАС
России от 18.01.2013г. № 17/13 «Об утверждении порядка рассмотрения жалоб на
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ услуг», действия
заказчика могут быть обжалованы в случае предъявления к участникам закупки
требований о предоставлении документов, не предусмотренных именно
документацией о закупке, а не Положением о закупках, товаров, работ, услуг
заказчика;

- п. 9.4.3 Положения о закупках товаров, работ и услуг ФКП «Анозит» установлено,
что в закупочной документации устанавливаются также требования к
предоставлению участниками закупок документов, подтверждающих соответствие
установленным требованиям;

- на основании п. 3.2. закупочной документации для подтверждения соответствия
обязательным требованиям участник процедуры закупки в составе предложения
должен был представить документы, подтверждающие соответствие требованиям,
предъявляемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг), в
том числе письменное согласие учредителей о работе с их персональными
данными. Данный документ отсутствовал в составе предложения ЗАО
«ЭНЕРГОЗАЩИТА».

Перечень действий (операций) с персональными данными (обработка)
определяется согласно ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О
персональных данных»: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Обработка персональных данных возможная как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таких средств. ФКП «Анозит» вправе
обрабатывать персональные данные участников закупки посредством внесения их
в электронные базы данных, включая списки (реестры) и отчетные формы.

В соответствии с п. 20.2 Положения о закупках товаров, работ и услуг ФКП «Анозит»
ответственность за соответствие процедуры закупки действующему
законодательству, в том числе законодательству об обеспечении защиты
охраняемых законом сведений (государственная тайна, коммерческая тайна,
персональные данные), возлагается на должностных лиц заказчика, ответственных
за организацию проведения закупок, членов Единой комиссии по размещению
заказов.

- в соответствии с п. 10.11.2 Положения о закупках товаров, работ и услуг ФКП
«Анозит» при проведении отборочного этапа Комиссия вправе затребовать от
участников запроса предложений разъяснения положений заявок и



предоставлении документов (при необходимости). При этом не допускаются
запросы или требования о предоставлении документов, направленные на
существенное изменение заявки на участие в запросе предложений, включая
изменение коммерческих условий такой заявки (предмета заявки, цены, сроков).

-копия предложения ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» в электронном виде не соответствует
требованиям п.п. «к» п. 4.4.2 закупочной документации (имеются
файлы, представленные в ненадлежащем формате).

В соответствии с п.п. «к» п. 4.4.2 закупочной документации копия предложения в
электронном виде должна быть представлена файлами в формате PDF,
являющимися электронными образами документов, представленными в составе
предложения на бумажном носителе в формате «один файл - один документ» и
файлами в формате Word, Excеl.

Действующее законодательство не ограничивает заказчика в выборе форматов
для представления копии предложения в электронном виде. Формат файлов
должен обеспечивать возможность свободного ознакомления с текстом
документов. Формат PDF является распространенным и открытым, не зашифрован,
не защищен иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с
его содержанием без дополнительных программных или технических средств и
допускает после сохранения возможность поиска и копирования произвольного
фрагмента текста.

Нарушены требования, предъявляемые к порядку оформления предложения.

В соответствии с п.п. 4.4.2 закупочной документации ФКП «Анозит» при
представлении предложения, участник должен соблюсти следующие требования:

1.1 копии документов должны быть заверены в соответствии с установленными
требованиями:

- заверенной копией документа является копия, на которую в соответствии с
установленным порядком проставляются необходимые реквизиты, придающие ей
юридическую силу;

- верность копий документа свидетельствуется подписью руководителя или
уполномоченного на то должностного лица и печатью;

- на копии указывается дата её выдачи делается отметка о том, что подлинный
документ находится в данном предприятии, учреждении, организации;

- при заверении соответствия копия документа подлиннику ниже
реквизита «Подпись» проставляется заверительная надпись «верно»; должность
лица, заверившего копию; личная подпись; расшифровка подписи (инициалы,
фамилию); дата заверения;

- при свидетельствовании многостраничных документов, все листы копий должны
быть прошиты, пронумерованы и скреплены подписью и печатью.

1.2. после этого должна быть проведена нумерация всех без исключения страниц и
информационных конвертов предложения; информационные конверты нумеруются
отдельно от страниц-«информационный конверт № 1», «информационный конверт №



2»).

Данная форма заверения копий документов установлена следующими
нормативными актами Российской Федерации:

1) «Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения. ГОСТ Р 51141-98»,
утвержденный Постановлением Госстандарта России от 27.02.1998г. № 28.
Документ признан национальным стандартом со дня вступления в силу
Федерального закона от 27.12.2002г. № 184 -ФЗ «О техническом регулировании»;

2) «ГОСТ Р 6.30-2003. Государственный стандарт Российской Федерации.
Унифицированная система организационно - распорядительной документации.
Требования к оформлению документов», утвержденный Постановлением
Госстандарта России от 03.03.2003г. № 65.

Нумерация страниц предложения ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» полистная вместо
требуемой закупочной документацией постраничной нумерации.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, доводы, представленные
материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим
выводам.

Согласно п. 3 Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика
при закупке товаров, работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от
18.01.2013г. № 17/13, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг могут быть обжалованы в антимонопольный орган участниками
закупки в следующих случаях:

1) неразмещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее -
официальный сайт) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное
положение, информации  о закупке, подлежащей в соответствии с Законом о
закупках размещению на таком официальном сайте, или нарушение сроков такого
размещения;

2) предъявление к участникам закупки требования о представлении документов,
не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без
применения положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

ФКП «Анозит» (заказчик) на сайте www.zakupki.gov.ru разместило извещение №
31300312582 о проведении открытого запроса предложений на право заключения
договора на проведение ремонтных работ по замене теплоизоляции
трубопровода прямой отопительной воды корпуса № 330 до территории ФКП
«Анозит».

Согласно п.1 протокола от 04.06.2013г. № 48/06/2013/2 заседания единой комиссии
по рассмотрению заявок ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА»:



1.1. Не представлены документы (п. 3.2. закупочной документации),
подтверждающие соответствие требованиям, предъявляемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товаров, выполнение работ (оказание услуг) (отсутствует письменное согласие
учредителей о работе с персональными данными).

1.2. Копия заявки в электронном виде не соответствует требованиям пп. «к» п. 4.4.2
закупочной документации (имеются файлы, представленные в ненадлежащем
формате).

1.3. Нарушены требования, предъявляемые к порядку оформления заявки (п. 4.4.2
закупочной документации).

В документации открытого запроса предложений указаны требования к
участникам процедуры закупки, документам, предоставляемым в составе
предложения (раздел 3), и требования к предложению (п. 4.4.).

Согласно пп. 2.3 и 2.4. протокола от 04.06.2013г. № 48/06/2013/2 заседания единой
комиссии по рассмотрению заявок заявка ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» признана не
соответствующей требованиям установленным закупочной документацией и ЗАО
«ЭНЕРГОЗАЩИТА» не допущено к участию в запросе предложений.

Таким образом, ФКП «Анозит» (заказчик) не предъявлял к участникам закупки (в том
числе ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА») требований о предоставлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь п. 21 Порядка
рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от 18.01.2013г. № 17/13,
Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «ЭНЕРГОЗАЩИТА» на действия ФКП «Анозит» (заказчика) при
проведении открытого запроса предложений (№ 31300312582) на право
заключения договора на проведение ремонтных работ по замене теплоизоляции
трубопровода прямой отопительной воды корпуса № 330 до территории ФКП
«Анозит» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Привлечение к
ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 


